teniddi kaynaklarında

. ki açıklamalarda, münekkitlerin, ilgilendikleri şahıs hakkında kanaatlerini ifade ederler
ken, bazen söz konusu şahsın rivayetleriyle ihticac edilip edilemeyeceğini belirttikleri
görülmektedir. Bunun pek çok örneği ilgili eserlerde ve bilhassa Ebu Muhammed Ab
durrahman b. Ebu Hatim (327/939)'in meşhur eseri Kitfıbu'l-Cerh ve't-Ta'dfl'de bulun
maktadır2. Bu çalışmada, yeniden incelenmesi gerektiğini düşündüğümüz, Abdurrazzak
b. Hernınarn (126-2111744-827)'a3 yöneltilen bir tenkit ele alınmıştır. Kitabu'l-Cerh

' \
ve't-Ta'dfl'in matbu nüshasında, ei-Kutubu's-Sitte asnna (h. m. asır) tekaddüm eden dö-
nemde yaşamış olan Yemenli büyük muhaddis Abdurrazzak b. Hemmam'la ilgili bilgi
lerin aktanldığı yerde, müellifin babası, Ebu Hatim Muhammed b. İdris er-Razi
(275/888)'nin, Abdurrazzak'ı kastederek "hadisi yazılır, fakat ihticac edilmez/ yuktebu

.:.· hadisuhU ve la yuhteccu bihi" dediği ileri sürülen bir tenkit rivayet edilmektedir4. Söz
:,1'

11 konusu tenkide göre, Abdurrazzak'ın rivayetleri ile, genel olarak ihticac edilemeyecek
tir.

403-416; İbnu's-Saliilı, Ebu Amr
b. Abdurrahman eş-Şehrazuri, 'Ulumu'l-Hadis (Mukaddime), (thk. Nureddin Itr), Dimeşk 1986, s.
104-127: es-Suyuti, Celilluddin Abdurrahman b. Ebu Bekr, Tedribu'r-Ravlfl Şerhi Takribi'n-Neve
vi (thk. Abdulvehhab Abdullatit), I-Il, Beyurt 1979, I. 299-341. Özellikle ei-Hatib el-Bağdadi
(463/1071) nin el-Kifaye'si bu konuya tahsis edilmiş gibidir, bk. el-Kijfıyefl '/lmi'r-Rivaye (thk. Ah
met Ömer Haşim) Beyrut 1986. ,

2) Örnekler için b k. Ahmet Yücel, Hadis Istılahlanrun Doğuşu ve Gelişimi, İstanbul 1996, s. 108. dip
not,52.

3) Abdurrazziik b. Hernınarn lık. geniş bilgi için bk.

nünden yeterli, zabt bakımından kusurlu olduklannı belirtirl4. Nitekim Abdurrazzak
hakkında bu ifadeyi. kullanan Ebu Hatim er-Razi (277/890)'ye bunun anlamı soruldu
ğunda 'ezberi sağlam olmayan ve rivayetlerinde hata yapanlar' hakkında kullanıldığını
belirtmiştirl5.

Ancak, Ebu Hatim er-Razl'nin, Abdurrazzak'ı, ezberi sağlam olmadığı ve rivayetle
rinde hata yaptığı şeklinde 'tenkit edebileceğini' kabul etmek gerçeğe uygun değildir.
Çünkü onun adalet ve zabtı hakkında kimse geçerli, genel kabul görmüş her hangi bir
tenkitte bulunmamıştırl6. Aynca .özellikle belirtmek gerekir ki bu tenkit İbn Hacer
(852/1448) tarafından olumlu olarak, yani Ebu Hatim er-Raz1'nin "yuktebu hadisuhu ve
yuhteccu bihi" dediği şeklinde rivayet edilmektedirl7, bizce de ifade böyle olursa gerçe
ğe uygun olacaktır.

Ayrıca, ravilerden zayıf veya sika olanlarının tespitine tahsis
edilen eseriere baş vurulduğunda21 münekkitlerin, Abdurrazzak'ın sika olduğunu ifade
ettiklerini, mevcut kaynaklarda aktarılan bilgiler içerisinde ona "mecruh" diyen bir bil
gin bulunmadığını, aksine bilginlerin, onu övücü ifadelerle tanıttıklarını görmekteyiz22.
Örneğin ez-Zehebi (748/1347), onu "büyük h/ifiz, Yemen'in alimi, sika ravilerin büyük
Zerinden, şeyhu'l-İslfim, muhaddisu'l-vakt" diye tanıtır23, el-'Icli ( 261/875) ile İbn Hib
ban (354/965) dasika olduğunu açıkça belirtirler24. Sika kabul edilen bir ravide, bulun
ması gereken diğer şartlar da mevcutsa, elbette onun rivayetleri ile ihticac edilebilir25.

2. Abdurrazz3k'm rivayetleri diğer hadis bilginlerince· nasıl değerlendirilmiş
tir? Başta el-Kutubu's-Sitte müellifleri olmak üzere, bilginlerden pek çoğu Abdurraz
zak'ın rivayetleriyle ihticac etmiştir. Onun hadisçiliği ve ilmi kişiliği hakkında bilinen
ler26, bizim, tereddütsüz bir şekilde geçmişte Abdurrazzak'ın rivayetlerinin ihticaca uy-

18) Abdurrazı.3k'a yöneltilen tenkitlecin değerlendirilmesi ve söz konusu tenkitlerle onun cerh edilme
diği hakkında geniş bilgi için bk. Mirza Tokpınar, ag.t, s. 233-238.

19) B k. Mirza Tokpınar, ag.t., 47-51.
20) Ali b. ei-Medini (234/849) nin, rivayetleri kitaplarda bulunduğu halde, hadisleriyle ihticac edileme

yecek raviler hakkında bir kitap yazdığı, fakat bu eserin zamanırruza ulaşmadığı bilinmektedir (bk.
el-Hakim, Ebu Abdiilah Muhammed b. Abdiilah en-NeysabOri, Ma'rifetu Ulumi'l-Hadis, tlık. es
Seyyid Mu'zam Huseyn, Beyrut 1986, s.

gun görüldüğünü kabul etmemizi gerektinnektedir. Nitekim Abbas b. Abdulazim
(246/860)'in, Abdurrazzak:'ı "kezzab" olarak nitelemesine cevap olarak27 ez-Zehebi,
Abdurrazzak:'a "kezzab" denilemeyeceğini ve bütün 'sıhah' sahiplerinin, Abdurraz
zak'ın rivayetleriyle ihticac ettiklerini belirtmek suretiyle, sadece ihticaca uygun görül
mekle kalınmadığını ve rivayetlerinin bizzat kullanıldığını vurgulamıştır28.

Bunlardan başka onun, neredeyse her hadis kaynağın
da bulunan rivayetleri, ihticac konusundaki tereddütlerin yersiz olduğu doğrultusunda
bir fikir verecek mahiyettedir.

Burada, "Kitabından rivayet ettikleri daha sahihtir/ ma haddese min kitabihi jelıuve
esahlı" diyerek, Abdurrazzak'ın kitabından rivayet edilenlerin alınmasını tavsiye eden
el-Buhan (256/869)'tıin31, Abdurrazzak'tan rivayet edilenler hakkındaki tutumuna ayn
ca işaret etmek yerinde olacaktır. El-Buhan bilindiği gibi Abdurrazzll.k'ın rivayetlerini
el-Camiu's-Sahih'ine almış ve delil olarak kullanmıştır. Fakat el-Buhan, Abdurraz
zak'ın, ömrünün sonlanna doğru (h.200 den sonra) ihtilatı nedeniyle32,_kitabında bulun
mayan rivayetlerin ona isnad edildiğini bildiğinden olmalı ki, 'kitabından rivayet ettik
lerinin' daha sahih olduğunu belirtme ihtiyacı duymuştur33. İhtilatından sonraAbdurraz
zak:'tan hadis alanlardan da, belki bu nedenle hadis almamıştır. El-'Irll.ki (806/1403)'ye
göre Abdurrazzll.k'tan ihtilatından sonra hadis alanlar şu dört ravidir:34

a. İshak: b. İbrahim ed-Deberi (285/898).35

b. İbrahim b. Muhammed b. Burra es-San'ani (286/899)36

27) Hayatı hk. bk. el-Mizzi, a.g.e., IV, 222-225; ez-Zehebi, Siyer, ~II. 302-303.
28) Ez-Zehebi, a.g.e., IX, 572. Bu tenkidin Abdurrazz.dk hakkında doğru ve geçerli olamayacağı konu

sunda bilgi için bk. Mirza Tokpınar, a.g.t., s. 183-186.

c. el-Hasen b. Abdu'l-A'Hi el-Bfisi es-San'aru (286/899)37
d. İbrahim b. Muhammed b. Abdullah b. Suveyd eş-Şinabi (286/899)38

El-Buhfui gibi Muslim de, Abdurrazzak:'tan naklettiği hadisleri yukanda adı geçen
ravilerften almamış tır. Böylece el-Buhfui ve Muslim'in Abdurrazzak:'tan makbul bir me
tod ile alınan rivayetlerle ihticac edilebileceği konusunda, Abdurrazzak:'tan kaynaklanan
herhangi tereddütlerinin bulunmadığı, kendilerinin şartlarına uygun gördükleri hadisleri
kitaplarına almalarından ve onlarla ihticac etmelerinden anlaşılmaktadıf39.

Bilindiği gibi bir muhaddis, hakkında bir takım tenkitler var diye tamamıyla terk
edilmez, hiç bir hadis kitabı da, içinde tenkide uğramış rivayetler bulunduğu için bütü
nüyle ihmal edilmez. Büyük hadis bilginleri hakkında da tenkitler bulunmaktadır. Malik
b. Enes (179/795), Ahmed b. Hanbel, Muslim ileel-Buhan ve eserleri de tenkit edilmiş-

. lerdir. Her muhaddis hakkındaki her tenkit, doğru ve geçerli olmayabileceği gibi, bir kıs
mı da burada görüldüğü üzere yanlış anlaşılmış veya yanlış aktarılmış olabilir.